
 

 

1 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA "F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Aschenez, 1 prol. – 89123 Reggio Calabria 

Tel 0965 812223 - Fax 0965 499417 - e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com 
pec: conservatoriocilea@pec.it 

 
Prot. n. 5720/E1                 Reggio Calabria, 03 ottobre 2018 
                                                 

Oggetto: Determina affidamento diretto servizio di manutenzione di 3 fagotti e di un 
controfagotto, in esito ad indagine informale di mercato ex art. 36 D.Lgs 50/2016 e 53 del 
vigente regolamento di amministrazione, finanze e contabilità del Conservatorio. CIG. n. 
ZBF24ADCBE 

Il PRESIDENTE 
 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 36, inerente i contratti 
relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
VISTO il bilancio di previsione del Conservatorio approvato dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 
22/2018 del 22 maggio 2018; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare l’art. 2 
ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 
5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, 
l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del 
Conservatorio senza necessità  di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 
VISTA la propria determina prot. n. 4814/E1 del 23 agosto 2018 con la quale è stata indetta indagine 
informale di mercato finalizzata ad individuare, con il criterio del prezzo minore, l’operatore economico 
miglior offerente ai fini dell’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  D.Lgs 50/2016 e 53 del 
vigente regolamento di amministrazione, finanze e contabilità del Conservatorio, del servizio di 
manutenzione di n. 3 fagotti ed un controfagotto di proprietà del Conservatorio, con interpello di n. 8 
operatori economici selezionati su scala nazionale sulla base della notoria competenza, o in quanto 
precedenti fornitori del medesimo servizio e reperiti al web; 
CONSIDERATO che non sono attive pertinenti Convenzioni Consip e che il servizio de quo non è presente nel 
catalogo servizi MEPA; 
ATTESO che non è stato dato seguito -e ciò anche nel rispetto dell’obbligo di legge della rotazione degli 
affidamenti dei contratti pubblici- a precedente richiesta di preventivo non vincolante (prot. n.3257/E1 del 
18 giugno 2018) inoltrata all’operatore economico già affidatario del precedente ultimo contratto per 
manutenzione strumenti a fiato -Ditta Scalzo Giuseppe-, la cui offerta comportava un importo complessivo 
di € 1.800,00 oltre iva (preventivo prot. n. 3365/E1 del 22 giugno 2018); 
ATTESO che pertanto la procedura di cui alla richiesta di preventivo prot. n.3257/E1 del 18 giugno 2018 è da 
intendersi annullata; 
VISTE le lettere d’invito a seguito della determina prot. n. 4814/E1 del 23 agosto 2018 e accertato che le 
stesse sono state indirizzate alle ditte di cui all’elenco allegato alla descritta determina a contrarre prot. n. 
4814/E1: 
Palladium Music snc, Turi (BA); 
Marchi Fiati, Modena (MO) 
Casa Musicale San Filippo, Messina (ME) 
Onerati Cristiano & C. sas, Firenze 
Scatola Sonora strumenti musicali, Roma 
Borsari Strumenti musicali Srl, Bologna 
Bcom Srl, Antillo (ME) 
Lo Strumento, Norma (LT); 

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it


 

 

2 

 

RILEVATO che entro il termine di scadenza (15.09.2018) hanno aderito all’invito del Conservatorio le ditte 
Palladium music e Casa Musicale San Filippo; 
CONSIDERATO che in data 18 settembre 2018, commissione tecnica interna nominata con prot. n. 5174/E1 
del 17.09.2018, ha proceduto presso la sede in seduta pubblica alle operazioni di apertura delle buste 
pervenute e alla valutazione delle offerte presentate; 
RILEVATO che i risultati delle operazioni quali descritti nel verbale prot. n. 5201/E1 del 18 settembre2018 si 
sostanziano in: 
ditte invitate: n. 8 
ditte partecipanti: n. 2 
ditte escluse: /////// 
Comparazione offerte complessive 
Ditta Palladium Music: offerta complessiva € 1.840,00 oltre iva e pertanto 2.244,80 iva inclusa; 
Casa Musicale San Filippo: offerta complessiva € 5.914,00 inclusa iva; 
RILEVATO che la commissione preposta attesta che “… la ditta offerente il minor prezzo risulta essere la 
ditta Palladium Music snc, la cui offerta consistente in € 2.244,80 iva inclusa risulta essere in linea con i 
prezzi di mercato ...”; 
CONSIDERATO che il verbale prot. n. 5201 del 18 settembre 2018 è stato trasmesso mezzo pec in pari data 
alle due ditte partecipanti; 
VISTE le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate 
dal Consiglio dell’Anac con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 
ATTESO che stante quanto ivi previsto per i servizi e forniture fino ad € 5.000,00, in caso di affidamento 
diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che attesti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, e comunque la stazione 
appaltante procede alla verifica della regolarità contributiva (DURC) e alla consultazione del casellario 
ANAC; 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione datata 21.09.2018 resa dal rappresentante legale della 
ditta Palladium Music inerente il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 sopra indicato, 
nonché l’esito positivo delle verifiche Camera di Commercio, Durc -nostro protocollo n. 5343 E/1 del 25 
settembre 2018- e casellario Anac come da documentazione al fascicolo; 
ATTESO che l’importo del corrispettivo richiesto dalla ditta è contenuto entro il limite dell’importo 
presunto della spesa indicato nella determina a contrarre prot. n. 4814/E1 in € 3.000,00; 

ACCERTATO che la spesa complessiva a carico del Conservatorio ammonta a complessivi € 
2.244,80 iva inclusa; 
CONSIDERATO che l’U.P.B. 1.1.3. –uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi- del bilancio del 
Conservatorio comprende il Cap. Cap. 111 -Manutenzione ordinaria strumenti, accordature- a cui carico 
andrà posta la spesa de quo; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici per gli affidamenti di 
importo inferiore ad € 40.000,00 la stipula del contratto può avvenire mediante scambio di lettere; 
DATO ATTO che il fine che si intende perseguire con il contratto de quo è quello della conservazione del 
patrimonio del Conservatorio ma anche la salvaguardia del funzionamento del pertinente corso che da anni 
versa in situazione di sofferenza in termini di iscrizioni, giacché l’organo didattico ha fatto presente la 
possibilità di incentivare le iscrizioni anche mediante il prestito gratuito annuale degli strumenti agli 
studenti per motivo di studio; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 Di annullare per quanto in premessa gli atti della procedura richiesta di preventivo prot. n. 

3257/E1 del 18 giugno 2018; 
Art. 3 Di approvare gli atti dell’indagine informale di mercato CIG. n. ZBF24ADCBE condotta ai 

sensi della normativa in oggetto a seguito di determina a contrarre prot. n. 4814/E1 del 23 
agosto 2018; 



 

 

3 

 

Art. 4 Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 
50, alla ditta Palladium Music Snc, avente sede legale e sede operativa in via Sammichele 
55/A trav 55, Turi (BA) e Partita iva n. 05580350725 il servizio di manutenzione di n. 3 
fagotti e n. 1 controfagotto in dotazione al Conservatorio, per la realizzazione degli 
interventi previsti nella lettera d’invito verso corrispettivo di complessivi € 2.244,80 iva 
inclusa, determinato giusto preventivo di spesa datato 12 settembre 2018, e ne autorizza il 
pagamento a prestazione effettuata previo positivo collaudo da parte del personale 
docente di riferimento e nulla osta della Direzione del Conservatorio; 

Art. 5 Di autorizzare la spesa complessiva di cui al precedente articolo da porsi a carico del 
bilancio del Conservatorio 2018, U.P.B. 1.1.3. - uscite per l’acquisto di beni di consumo e 
servizi - Cap. 111 - Manutenzione ordinaria strumenti, accordature - uscite correnti; 

Art. 6 Di stipulare il relativo contratto nella forma della lettera d’ordine, previa assunzione 
dell’impegno di spesa e attestazione di copertura finanziaria come da vigente regolamento 
di amministrazione, finanze e contabilità del Conservatorio; 

Art. 7 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 
pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti 
del sito web istituzionale. 

  Il Presidente 
                                                                                                        f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


